1.9	 Determinaciones de las juntas de accionistas celebradas durante la gestión
La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada en fecha 24 de febrero de 2023 a horas 09:00 am, tomó 
conocimiento del Resultado Financiero Neto de la Gestión 2022, que ascendió a la suma Bs173,284,379.38 
(Ciento Setenta y Tres Millones Doscientos Ochenta y Cuatro Mil Trescientos Setenta y Nueve 38/100 Bolivianos), 
que permitió generar una Rentabilidad sobre Patrimonio (ROE) equivalente al 12.77%. Al respecto, la Junta 
determinó lo siguiente:

a.	 Constituir una Reserva Legal por el 10% del Resultado Financiero Neto de la Gestión 2022, equivalente a 
Bs17,328,437.94 (Diecisiete Millones Trescientos Veintiocho Mil Cuatrocientos Treinta y Siete 94/100 Bolivianos).

b.	 Destinar Bs10,397,062.76 (Diez Millones Trescientos Noventa y Siete Mil Sesenta y Dos 76/100 Bolivianos) 
equivalente al 6% del Resultado Financiero Neto de la Gestión, como importe para el cumplimiento de la 
Función Social de los Servicios Financieros establecida en la Ley No.393. y de acuerdo a lo dispuesto en el 
Decreto Supremo N°4847 de 28 de diciembre de 2022.

Deducidos los importes anteriores, el Resultado Financiero ascendía a Bs145,558,878.68 (Ciento Cuarenta 
y Cinco Millones Quinientos Cincuenta y Ocho Mil Ochocientos Setenta y Ocho 68/100 Bolivianos), la Junta 
General Ordinaria de Accionistas determinó lo siguiente:

a.	 Reinvertir como Capital Social Bs72,852,000.00 (Setenta y Dos Millones Ochocientos Cincuenta y Dos Mil 
00/100 Bolivianos).

b.	 Distribuir y proceder con el correspondiente pago de dividendos procedentes de las utilidades de la 
gestión 2022 por la suma de Bs50,945,607.54 (Cincuenta Millones Novecientos Cuarenta y Cinco Mil 
Seiscientos Siete 54/100 Bolivianos), procediendo a la retención y pago del Impuesto Sobre las Utilidades 
de las Empresas – Beneficiarios del Exterior (IUE-BE) correspondiente a los/as Accionistas que acreditaron 
domicilio legal en el exterior del país.

c.	 Efectuar el pago de los dividendos a partir de las 9:00 horas del día 6 de marzo de 2023, debiendo para el 
efecto comunicarse esta situación a los (as) Accionistas y solicitar las correspondientes instrucciones de 
pago para proceder con el mismo.

Con relación a la Reinversión como Capital Social por la suma de Bs72,852,000.00 (Setenta y Dos Millones 
Ochocientos Cincuenta y Dos Mil 00/100 Bolivianos), la Junta General Ordinaria de Accionistas de manera 
unánime, determinó proceder de acuerdo al siguiente detalle:

a.	 Reinvertir Bs30,000,000.00 (Treinta Millones 00/100 Bolivianos), para el reemplazo del tercer cupón de 
Capital de la Serie A correspondiente a la Emisión de Bonos Subordinados denominada “Bonos Subordinados 
Banco FIE 4”, que venció en fecha 28 de febrero de 2023.

b.	 Reinvertir Bs8,575,000.00 (Ocho Millones Quinientos Setenta y Cinco Mil 00/100 Bolivianos), para el 
reemplazo de la quinta cuota de Capital del Préstamo Subordinado contratado con CAF por el equivalente en 
bolivianos a USD 1,250,000.00 que venció en fecha 15 de marzo de 2023.

c.	 Reinvertir Bs34,277,000.00 (Treinta y Cuatro Millones Doscientos Setenta y Siete Mil 00/100 Bolivianos), 
como Capital Social, en forma posterior a la celebración de la Junta General Extraordinaria de Accionistas y 
luego de la toma de conocimiento de ASFI.

La Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada en fecha 24 de febrero de 2023 a horas 11:30 en